(143) Quod patet sic. Nam secundum Commentatoris opinionem in huiusmodi propositionibus vel probatur genus de differentia vel definitio, ut «homo est animal», «homo est rationalis», «homo est animal rationale», «mortale». Certum est quod prima propositio demonstrari vel deduci potest per actus rationales, quos experior qualibet homine exsercere, septima etiam [fol. 6rb] propositio per actus rationales, tertia autem per exsercitum magistrorum.

(144) Et est sciendum quod ratio, quare propositio vera per se primo modo dicendi per se non potest esse conclusio scibilis in demonstratione potissima, est haec, quia in omni tali propositione praedicatum sic est de intellectu subiecti, quod vel dicit totam quidditatem subiecti vel partem quidditatis eius. Et ideo impossibile est formare aliquem conceptum quidditativum priorem, quod vel sit idem quod illa propositio velquod includat illam propositionem. Et per consequens non est ibi dare medium, per quod potest sillogistice demonstrari; sed in propositione vera per se secundo modo dicendi per se praedicatum non est sic de per se intellectu subiecti, quia nec est quidditas eius nec pars quidditatis eius, sed accidens et passio eius. Et ideo propositionem per se veram secundo modo dicendi per se praecedit aliquis conceptus complexus et quidditativus, mediante quo potest demonstrari.

(145) Unde realis differentia praedicati a subiecto in propositione per se vera secundo modo dicendi per se non est causa, quare talis propositio est^{xxv} scibilis vel demonstrabilis, sed potius conformitas medii ad extrema.

(146) Quod patet per Philosophum I *Posteriorum* capitulo de demonstratione medii⁸². Unde, quod ibi sit realis differentia praedicta, hoc accidit scientiae proprie dictae ratione materiae limitatae, de qua formatur talis propositio.

(147) Unde, posito per impossibile quod propria passio in creaturis esset idem realiter, sola ratione differens a subiecto et ut sit denominans subiectum, ultimus conceptus formatus ex his posset scientifice demon-

⁸¹ Capitulum 4 non exsistit; forsitan cf. AVICENNA LATINUS: *Metaphysica* IV (ed. van Riet) 3, 217–219.

⁸² ARISTOTELES LATINUS: *Analytica posteriora* I, 20, 82a22-a35; AL IV, 42–43.

strari mediante alio priori conceptu quidditativo et hoc ratione conformitatis conceptus medii ad extrema. Verum est quod inter conceptum medium et extremum requiritur aliqua differentia formalis, sed non realis, et hoc tamquam sine qua non. Et sic est in proposito.

(148) Contra: quandocumque aliqua passio vel aliquod denominans demonstratur inesse alteri subiecto per aliquem conceptum medium, oportet quod ille conceptus medius sit propinquior subiecto quam illa passio vel illud denominans, quia, quando aliquid inest alicui per aliud, illud aliud immediatus est. Sed certum est quod illud medium in demonstratione saltem in Deo non differt realiter a subiecto; igitur oportet dicere quod illa passio vel illud denominans differat realiter, modo sic sola ratione; quod nullo modo differat a subiecto, nec qua sola ratione; quod est impossibile.

(149) Ad istud dicendum quod aliquid esse propinquius vel minus distans ab alio possit tripliciter intelligi: uno modo quantum ad gradum essendi vel existendi, ut si sint aliqua plura, quorum quodlibet addit super gradum entitatis et perfectionis vel quorum quodlibet praesupponit existentiam actualem alterius ordine quodam et in talibus semper id quod tenet rationem medii, est minus distans a quolibet extremorum quam ipsa extrema inter se, [fol. 6va] eo modo quo distant.

(150) Alio modo quantum ad modum inhaerendi vel inessendi, verbi gratia quantitas et qualitas. Quantitas enim tenet rationem medii, quo qualitas inest substantiae. Ideo secundum rationem inaerendi quantitas est propinquior substantiae quam qualitas.

(151) Sed numquid praeter hoc quantitas secundum rationem quidditativam vel definitivam minus differat a ratione quidditativa substantiae quam qualitas. Certum est quod non, quia, ex quo sunt genera primo prima, aequae primo differunt.

(152) Tertio modo possumus loqui de distantia secundum ordinem concipiendi tantum, ut si aliquid simplex in essentia et multiplex in virtute concipiatur sub pluribus rationibus perfectionalibus ordine quodam, sicut est de Deo.

(153) Qualiter autem ille ordo propinquitatis et remotionis inter distincta secundum rationem debet attribui, datur talis regula, quod quemcumque ordinem realem haberent aliqua, si essent realiter distincta, consimilem ordinem habent, ut sunt distincta tantum ratione. Sufficit igitur quod conceptus quidditativus minus distat a subiecto in ratione concipiendi et demonstrandi sive inferendi, ad hoc quod mediante illo conceptus denominativus scientifice concludatur de eo.

(154) Ad aliam, cum dicitur quod omne habens conceptum quidditativum, distinctum a denominativo demonstrabili de ipso a priori et per causam, est compositum, dicendum quod non est verum.

(155) Ad probationem, cum dicitur quod oportet quod illud denominans insit subiecto per causam medium, dicendum quod sufficit ad rationem

scientiae intelligere per causam medium aliquid evidens intellectui, quod sit intrinsecum rei. Et sic est in proposito.

(156) Et quod ultra arguis, quod aliud et aliud est causa susceptiva et effectiva et nullum est ubi passio vel susceptibile differt realiter a suscepto. Sed non est sic in proposito.

(157) Ad tertium, cum dicitur «omne habens conceptum quidditativum, est definibile», dicendum quod non. Et quod ultra dicitur quod medium in demonstratione est definitio, verum est in realibus definitionibus. Sed an sit definitio subiecti vel passionis, sunt opiniones convenientiores tantum et forte veriores et magis consonans Philosopho est quod definitio subiecti. Sed hoc nihil ad propositum, quia Deus non est definibilis, proprie loquendo.

(158) Ideo, ad hoc quod aliquis conceptus denominativus demonstretur de eo, sufficit quod loco definitionis sit aliquis conceptus quidditativus, qualis haberi potest. Haec sine praeiudicio cuiuscumque dicta sint.

[QUAESTIO 2]

Utrum ad cognitionem scientificam proprie dictam habendam requiratur aliud lumen supernaturale a lumine fidei et intellectus agentis]

(1) Supposito ex iam dictis quod ex principiis creditis potest adquiri aliquis cognitio scientifica proprie dicta, [fol. 6vb] secundo quaeritur iuxta hoc utrum ad talem cognitionem habendam requiratur aliud lumen supernaturale a lumine fidei et intellectus agentis.

[Argumenta quod sic]

(2) Quod^{xxvi} sic videtur.

[1. Primum argumentum]

(3) Conclusiones cognoscuntur ex principiis; principia ex terminis; sed termini articulorum fidei, ut quod signatur hoc nomine «Deus» et sic de aliis, clarius cognoscuntur quam lumine fidei.

(4) Probatio. Propositis duobus essentialibus in fide, possibile est quod unus clarius cognoscatur quod signatur hoc nomine «Deus» et sic de aliis quam alius; igitur etc.

[2. Secundum argumentum]

(5) Item^{xxvii}, ex praecedenti quaestione habetur quod habitus scientificus potest adquiri ex principiis creditis, quo aliqua clarius cognoscuntur quam per lumen fidei; sed omnis claritas vel est alicuius luminis vel in aliquo lumine; igitur super lumen fidei oportet ponere aliud lumen, ad hoc quod haec cognitio clarius habeatur.

[3. Tertium argumentum]

(6) Item^{xxviii}, si solo lumine fidei potest sufficienter adquiri predicta cognitione, igitur plus pollut fide, plus proficerent in huius cognitionis acquisitione, quia, posita causa, necesse est poni effectum.

(7) Sed consequens est falsum secundum Augustinum XIV *De Trinitate*⁸³, dicentem quod scientia non pollut plurimi fideles, licet polleant ipsa fide plurimum. Igitur antecedens.

[4. Quartum argumentum]

(8) Item^{xxix}, Augustinus contra Manicheos in *Epistola fundamenti*⁸⁴: Ego catholicam profiteor fidem et per illam me ad certam scientiam venire praesumo. Et illa, ut quod credimus intelligere incarnamur, non iam hominibus, sed ipso Deo mentem nostram interius illustrante.

[5. Quintum argumentum]

(9) Item^{xxx}, Augustinus super illud *Ioannis*⁸⁵ «Erat lux hominum»^{xxxi}, dicit: Lux increata illuminat homines dupli lumine et parvulos lumine fidei, quo nutriuntur, quod lacte maiores lumines sapientiae, quo solido cibo vescantur.

[Argumenta quod non
1. Primum argumentum]

(10) Contra: quaero de illo lumine aut est naturale aut supernaturale. Non naturale, quia illa cognitio est de re supernaturali, ad quam se non extendit lumen naturale. Si supernaturale, igitur est speciale donum a Deo infusum. Et per consequens non esset laborandum ad sciendum Scripturam per studium; sed esset intellectus Scripturae, omnino a divino munere expectandus, quod tamquam erroneum reprobat Augustinus I libro *De doctrina Christiana* in principio⁸⁶.

⁸³ AUGUSTINUS: *De Trinitate* XIV, 1; CCSL 50A, 424–425.

⁸⁴ AUGUSTINUS: *Epistula contra Manicheos*, 104; PL (ed. J.P. Migne, Paris 1844–1855), 42, 183.

⁸⁵ AUGUSTINUS: *Super Ioannem*, 3; CCSL 36, 22.

⁸⁶ AUGUSTINUS: *De doctrina Christiana*, I, 1; CCSL (ed. I. Martin, Turnholt: Brepols 1962) 32, 6–7.

(11) Sed^{xxxii} ad hoc respondeatur quod illud lumen non datur nisi laborantibus et studentibus circa Scripturam; est igitur talis cognitio a labore et studio dispositiva, sed a lumine infuso effective.

(12) Sed^{xxxiii}, si hoc esset verum, cum dona Dei non dantur nobis secundum proportionem naturalium, sed potius secundum contactum et dispositionem, sequitur universaliter quod illi qui cum maiore conatu laboraverint in studendo, quantumcumque fuerint haeretici, semper magis proficerent in cognitione Sacrae Scripturae quam aliis acutissimus ingenio, qui minus studerit. [fol. 7ra] Cuius contrarium frequenter experimur.

[2. Secundum argumentum]

(13) Item, non minorem communicationem habent veritates cognoscibles in Sacra Scriptura ad sua principia supernaturaliter cognita sicut ad articulos fidei quam veritates cognoscibles in scientiis phisicis ad sua principia naturaliter cognita; sed per unum et idem lumen naturale potest homo cognoscere principia et ex illis principiis naturaliter cognitis devenire in cognitionem illorum, quae sunt post principia cognoscibilia; igitur eadem vel maiori ratione per unum et idem lumen supernaturale, scilicet fidei, ex principiis in lumine fidei cognitis poterit devenire in cognitionem aliarum veritatum cognoscibilium.

[3. Tertium argumentum]

(14) Item, impossibile est nos habere habitus nobilissimos et perfectissimos et nos latere ex I Posteriorum in fine⁸⁷. Habitus enim cognoscuntur per actus. Sed unumquodque theologum latet sic habere habitum scientificum in tali lumine; igitur etc.

(15) Probatio minoris. Omnis sciens, si reflectatur super actum suum, scit se scire et omnis credens, si reflectatur super actum credendi, scit se credere; sed nulla reflectione potest quis scire se habere habitum in tali lumine, tum quia nullus doctor, quantumcumque magnus et excellens, confitetur se scire theologiam in tali lumine, tum quia non potest ea cum tali lumine docere, cum tamen scientis vel sapientis signum sit posse docere I Metaphysicae⁸⁸.

(16) Respondeatur^{xxxiv} quod prima propositio non habet veritatem de habitibus supernaturalibus et infusis, verbi gratia de gratia et caritate; quilibet sit habitus nobilissimus, tamen latet habentem causam. Et sic est in proposito.

(17) Contra^{xxxv}: certum est quod illa propositio est vera in illo sensu et illo modo, quo capit eam Philosophus; sed Philosophus capit eam pro habitibus qui habent evidentiam ex praesentia obiecti. Est igitur haec pro-

⁸⁷ ARISTOTELES LATINUS: *Analytica posteriora*, 5, 74a4; AL IV, 14.

⁸⁸ ARISTOTELES LATINUS: *Metaphysica* I, 1, 980a21-b20; AL XXV, 11–12.

positio universaliter vera «impossibile est Aliquis <habitus> supernaturalis et infusus sive naturalis et adquisitus». Sed habitus scientificus ultra notitiam fidei adquisitus evidentiam habet – ut ex praecedenti questione patuit – et lumen quod ponis, cum sit supra lumen fidei, <habet> claritatem et per consequens evidentiam quandam, quae non competit lumini fidei; igitur, si haberetur, impossibile est quod lateret.

[Ad quaestionem
Articulus 1]

(18) Circa^{xxxvi} istam quaestionem videndum est primo quid significatur nomine «certum», ubi sciendum est quod primus et principalis actus luminis est effectus illuminare et illuminata manifestare. Nam secundum Apostulum *Ad Epheseos* 5⁸⁹, omne quod manifestatur, est lumen, hoc est in lumine secundum *Glossam* et *Commentatorem super Angelicam Hierarchiam* capitulo 1 parte II⁹⁰: Neque colores neque figurae corporeas oculo carnis videre possumus nisi lumine solis illius perfuso et intellectus susceptus in oculo.

(19) Sic suo modo debet esse de illuminatione intellectuali. Omne igitur illud quod habet rationem illuminandi et [fol. 7rb] manifestandi vel sensibiliter vel intellectualiter lumen dici potest.

[Articulus 2]

(20) Secundo^{xxxvii} videndum est respectu cuius potentiae vel propter quam potentiam est necesse ponere quocumque lumen.

(21) Dictum autem est prius quod luminis est manifestare; manifestatio autem vel^{xxxviii} est ipsius luminis apparitio vel ab ipsa creatio. Apparitio autem luminis duo includit, scilicet praesentiam et eiusdem perceptionem.

(22) Unde Commentator super *Angelicam Hierarchiam* capitulo 1 parte 19¹: In oculo caeci est frequenter lumen solis; sed luminis apparitio. Non ipse enim lumen in ipso non percipit consimiliter est de oculo et lumen spiritualibus. Haec ille.

(23) Ex quo patet quod non est proprie luminis apparitio, nisi fiat eiusdem perceptio. Et sicut lumen exterius corporale inter potentias exteriore percipitur a solo visu, sic lumen interius spirituale a solo intellectu inter potentias rationales. Nam, sicut videmus quod visio sive actus vindendi secundum primam eius impositionem competit sensui visus sive sensui exteriori, et secundum communem usum loquendi propter illius

⁸⁹ Ad Eph. 5,7–15.

⁹⁰ V. g. HUGO DE S. VICTORE: *Super Angelicam Hierarchiam* II, 1; PL (ed. J.P. Migne, Paris 1844–1855), 175, 933A–935B.

⁹¹ HUGO DE S. VICTORE: *Super Angelicam Hierarchiam* I, 1; PL 175, 926B.

sensus dignitatem et certitudinem estensus est ad cognitionem intellectus. Intelligere enim dicitur quoddam videre.

(24) Et similiter est intelligendum de nomine luminis. Nam primum institutum est ad significandum illud quod facit manifestationem in sensu visus^{xxxix}. Secundo autem extensum est ad id quod facit manifestationem apud quamcumque cognitionem. Inter igitur potentias rationales illa sola – et sic non omnia – quae respiciunt potentiam intellectivam, nomen luminis sortiuntur.

[Articulus 3]

(25) Tertio^{xl} est videndum quae et quot lumina requiruntur ad perfectam rerum cognitionem cuiuscumque status vel gradus, sicut Commentator dicit III *De anima* capitulo de intellectu agente⁹². Ex diversitate ordinum, scilicet rerum materialium et intellectualium, concludit diversitatem agentium. Et sic ex diverso ordine cognoscibilium cognoscere possumus diversitatem luminum.

(26) Est igitur sciendum quod rerum cognoscibilium quaedam sunt naturales, quaedam supernaturales. Et loquor de cognoscibilitate quad nos, ita quod illa dicantur naturaliter cognoscibilia, quae possint a nobis cognosci per naturam supernaturaliter cognoscibilia, quae per aliquid naturae superadditum possunt cognosci a nobis et se habent in duplice differentia secundum duplicem statum vel gradum cognitionis eorumdem. Pro statu enim viae eis correspondet cognitio aenigmatica et obscura et propter hoc dicuntur credibilia; pro statu autem futuro eis correspondet intuitio vel clara visio. Et ideo pro illo ordine dicuntur clare visa.

(27) Est igitur triplex ordo rerum cognoscibilium: unus naturaliter cognoscibilium, alias credibilium, <alias> clare visibilium. Omnia autem naturaliter intelligibilia vel sunt complexa vel incompleta; incomplexorum autem est primus gradus primi ordinis [fol. 7va] Nostrae cognitionis vel cognoscibilitatis. Nam apprehensio simplicium praecedit omnem actum intellectus componentis et dividentis ex III *De anima*; cognitio autem terminorum praecedit cognitionem principiorum; cognitio igitur incomplexorum est prima cognitio intellectus.

(28) Nunc autem omnis nostra cognitio habet hortum a sensu; species autem sensibilis sive imaginatio existunt, quia ibi materialiter existunt, sicut ponit conceptus proportionales, ut aliquid de se deficiat in intellectu possibili; intellectus autem ut sic, cum sit tabula nuda, in qua nihil depingitur ex III *De anima*, est in pura potentia respectu intelligibilium;

(29) necessario igitur requiritur aliquod lumen naturale ipsi intellectui possibile, per quod intelligibilia in potentia fiant intelligibilia in actu. Hoc autem est lumen intellectus agentis, de quo dicit Commentator III *De*

⁹² AVERROES: *In De anima* (ed. F. Stuard Crawford, Cambridge [Mass.] 1953), III, 5, 413.

anima in illo magno commento⁹³, quod intellectus agens habet duplum respectum, unum ad materiales formas, alterum ad intellectum possibilem. Dicit etiam quod respectus intellectus agentis ad formas materiales est sicut respectus lucis materialis ad colores. Quod admodum enim lux facit colores de potentia in actu, ita ut possint movere dyaphanum, ita intellectus agens facit intentiones in potentia intellectas in actu, ut eas recipiat intellectus possibilis respectu alterius intellectus agentis. Ad possibilem, est sicut respectu lucis ad dyaphanum. Sicut enim lux est perfectio dyaphani, sic intellectus agens est perfectio intellectus materialis et sicut dyaphanum non movetur a colore nec recipit eum, nisi quando lucet, ita ille intellectus non recipit intellecta quae sunt hic, nisi secundum quod perficitur per intellectum agentem et illud per ipsum.

(30) Ad cognitionem igitur incomplexorum sufficit lumen intellectus agentis cum impressione specierum, de quibus non est nunc sequitandum. Complexa autem naturaliter cognoscibilia vel sunt principia vel conclusiones. Et loquor nunc de principiis primo primis; reliqua autem omnia, et si eorum sunt principia, tamen <sunt> conclusiones, ut «corpus quod corrumpitur, aggravat animam».

(31) Et hic est quod ad perfectam notitiam primorum principiorum oportet ultra lumen intellectus ponere habitum quandam ex sola cognitione terminorum virtute intellectus agentis adquisitum, qui dicitur intellectus. Ad perfectam etiam notitiam conclusionum requiritur alius habitus ex actibus discursivis, adquisitus, qui dicitur scientia. Iste duo habitus, etsi non incongrue, possunt dici luminatum proprius. Dicuntur habitus quod ratio eorum principalius consistit in habituando et facilitando potentiam quam ita aliquid manifestando.

(32) Secus autem est de intellectu agente. In ordine itaque naturaliter cognoscibilium ponendum est solum [fol. 7vb] lumen intellectus agentis cum duobus habitibus praedictis, supposita semper generali influentia divina.

(33) Quia autem praedictum lumen intellectus agentis sufficit ad cognoscendum obiecta a nobis intelligibilia sine omni alio lumine divino speciali superinfuso, patet per Augustinum XV *De Trinitate* capitulo ultimo⁹⁴: Credendum est mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut rebus intellegibilibus naturali ordine, disponente Conditore, subiuncta sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculus carnis videt quae in hac corpore a luce circumadiacent, cuius lucis capax eique congruens est creatus». _Lux autem sui generis non est nisi lumen intellectus agentis.

93 AVERROES: *In De anima* III (F. Stuard Crawford), 5, 309–410.

94 AUGUSTINUS: *De Trinitate* XII, 15, 24; CCSL 50, 378.

(34) Item, Damascenus libro III capitulo 15: Privare aliquam sua naturali operatione est destruere ipsam; sed intellectus est prima operatio intellectus secundum Damascenum *ibidem*.

(35) Dicit etiam Philosophus I *Ethicorum*⁹⁵ quod intelligere est operatio hominis, secundum quod homo <est>. Ponendo igitur quod anima intellectiva non possit naturaliter intelligere – et est ipsam destruere – sequitur etiam quod natura deficeret in necessariis. Sequitur tertio quod omnis^{xli} actus intellectus esset supernaturalis et multa talia.

(36) Restat nunc videre de ordine credibilium, quae, quia excedunt facultatem naturae et nihil naturae inditum vel adquisitum sufficit ad eorum cognitionem, ideo necessario requirunt in ordine isto lumen fidei infusum a Deo, in quo suo modo manifestantur apud intellectum.

(37) Unde Augustinus XIV *De Trinitate* capitulo 19⁶: Certa enim fides utcumque incoat cognitionem, scilicet credendorum, ut patet *ibidem*. Credibia autem quaedam ab aliquibus saltem sunt tantum credita et per consequens non nisi per fidem cognita.

[1. Opinio Henrici Gandavensis]

(38) Et^{xlii} ad primam cognitionem secundum omnes sufficit lumen fidei; ab aliis autem sunt vel esse possunt scientifice cognita vel intellecta, ut patet ex praecedenti questione.

(39) Et ad istam cognitionem dicunt quidam⁹⁷ quod non sufficit lumen fidei, sed requiritur aliud lumen speciale, a Deo infusum, quod est supra lumen fidei et infra lumen generale, ita quod <est> medium inter utrumque. Et ad hoc ponendum movetur potissime propter rationes factas ad primam partem.

[2. Ad opinionem Henrici Gandavensis]

(40) Aliis⁹⁸ autem videtur quod nulla sit necessitas ad hoc ponendum, sed magnum inconveniens, et hoc propter rationes ad oppositum, quibus assentio. Immo, si nullam haberem rationem nisi illam generalem, quae numquam dicat ponere tale lumen, nisi magis cogeret auctoritas, quam adhuc non videt, regula generalis et nota apud Philosophum et praecise in I *Phisicorum*⁹⁹ fuit quod quandoque aliquid potest fieri pauciora, frustra est ponere per plura. Sed ad quemcumque habitum theologicum scientificum, possibilem adquiri in hac vita, sufficit [fol. 8ra] lumen fidei cum

⁹⁵ ARISTOTELES LATINUS: *Ethica Nichomachea* I, 2, 95a16-97a14; AL XXVI, 377-381.

⁹⁶ AUGUSTINUS: *De Trinitate* XIV, 1; CCSL 50A, 424-425.

⁹⁷ HENRICUS GANDAVENSIS: *Quodlibet* VIII (ed. Parisiis 1518), q. 14, ff. 324v-326r; XII, q. 2, ff. 485r-486v; *Summa* (ed. Parisiis 1520), art. 13, q. 6, ff. 94r-95v.

⁹⁸ GODEFRIDUS DE FONTIBUS: *Quodlibet* VIII (ed. Hoffmanns), q. 7; II 69-76.

⁹⁹ ARISTOTELES LATINUS: *Physica* I, 5, 188a19-189a10; AL VII, 22-26; I, 7, 189b30-191a22; AL VII, 29-35.

lumine intellectus agentis et donis intellectualibus infusis, quae etiam lumina dici possunt, ut patet de dono superiori intellectus et scientiae, de quibus dicendum est in III libro.

(41) Non tamen nego quin sine istis donis, saltem quantum ad usum, possit haberi habitus aliquis theologicus scientificus. Nam, supposita illustratione fidei post debitam instructionem Sacrae Scripturae, sufficit lumen intellectus agentis ad scientifice investigandum, ad hoc ex aliis concludendum et ad notiorem per consequens cognitionem inveniendum, sicut quilibet studiosus et ingeniosus in se ipso, si velit, potest experire. Frustra igitur ponerentur tot lumina.

(42) Eadem etiam necessitate vel consimili, scilicet propter improportionem potentiae ad obiectum propter sui excellentiam in ordine superficialium aperte vel clare visibilium vel visorum, ponendum est lumen generale secundum communiorem opinionem magistrorum ad illustrandum, elevandum et actandum potentiam intellectivam ut ad presentiam nudam tam excellentis obiecti possit actum visionis beatificum elicere.

(43) Sicut sibi in ordine obiectorum naturaliter intelligibilium sufficit ponere lumen intellectus agentis cum quibusdam habitibus acquisitis et in ordine superficialium, sufficit lumen generale cum perfectionibus aliquorum habituum remanentibus sic in ordine credibilium, sive sint mere credita sive modo praedicto intellecta, sufficit lumen fidei cum quibusdam donis infusis et intellectu agente. Et per hoc patet ad questionem.

[Articulus 4]

(44) Sed^{xliii} nunc quarto remanet modica questio, utrum scilicet per lumen intellectus agentis debeamus intelligere aliquid distinctum ab intellectu agente tamquam ab eo causatum, sicut est de lumine solis in medio et similiter de lumine fidei et generale.

(45) Ad^{xliv} quod mihi videtur esse dicendum quod per lumen intellectus agentis debet intelligi ipse intellectus agens, qui est lux quaedam connaturalis et consustancialis ipsi animae.

(46) Quod patet ex modo loquendi tam Philosophi quam Commentatoris. Philosophus dicit quod est lumen quoddam; Commentator quod est lux quaedam et nusquam quod scientia construat ipsum cum lumine in habitudine gignitivi.

(47) Dicendum lumen intellectus agens, sed potius intellectus agens qui est lumen vel lux et ita in nostro usitato modo loquendi est constructio intransitiva. Et istud est rationabile. Secus autem est de corporabilibus et spiritualibus. Nam spiritualia respectu corporalium sunt quasi illicita et ideo se ipsis agunt.

(48) Unde dico quod intellectus agens se ipso illuminat et perficit intellectum possibilem. Similiter dico quod lumen fidei nihil est aliud

quam ipsa fides quae quaedam lux spiritualis est; lumen igitur generale etiam [fol. 8rb] non est nisi ipse habitus gloriosus, a Deo infusus.

[Ad argumenta principalia
1. Ad primum argumentum]

(49) Ad^{xlv} primum, cum dicitur «principia cognoscuntur ex terminis», dicendum quod illud debet intelligi de principiis naturaliter cognitis, non de supernaturalibus; cuiusmodi sunt articuli fidei, quia, quandocumque quis cognoscat quid significatur his nominibus «Deus», «trinus», per hoc tamen non intelligit hanc complexam «Deus est trinus», quia haec dependet ex aliquo lumine superiori. Nam ad cognitionem terminorum aliorum saltem articulorum sufficit lumen intellectus agentis, verbi gratia quid sit virgo et quid mater.

(50) Ad cognoscendum tamen matrem esse virginem, ultra lumen intellectus agentis oportet ponere lumen fidei et hoc sufficit.

(51) Quod postea dicitur «termini articulorum clarius cognoscuntur quam per lumen fidei», dico quod termini sunt in alio ordine cognoscibilium quam ipsi articuli. Et ideo comparationes sunt disparatae. Unde quod termini magis cognoscuntur ab uno quam ab alio, hoc est vel propter nobiliorum ingeniorum vel propter maiorum exercitium.

[2. Ad secundum argumentum]

(52) Ad^{xlvii} secundum, cum dicitur quod claritas, qua credita clarius cognoscuntur quam per lumen fidei, est alicuius luminis, dico quod illa claritas, loquendo proprie, est ipsius habitus scientifici ex principiis creditis <habitus> adquisiti; qui quidem habitus, cum sit intellectualis, potest dici lumen quoddam non infusum, sed adquisitum per studium et exercitium lumine intellectus agentis cum lumine fidei, ut dictum est. Et haec sufficiunt.

[3. Ad tertium argumentum]

(53) Ad^{xlviii} tertium, si sic et plus pollens fide plus proficeret in illa cognitione, dicendum quod consequentia esset bona, si poneretur quod illa cognitio solo lumine fidei habeatur, nullo alio adjuncto. Nunc autem ponimus lumen fidei <propter> diligentiam studii et exsercitii et vivacitatem ingenii, quae de se sine aliquo novo lumine addito sufficiunt ad cognoscendum aliquid scientifice, quod tantum prius per fidem cognovit.

[4. Ad quartum argumentum]

(54) Ad^{xlvix} aliud «Deo intellectum illustrante» dicendum quod alias non intelligit per hanc illustrationem alicuius spiritualis luminis infusi ultra lu-

men fidei; sed loquitur de generali illustratione vel influentia divina, quae, licet respectu aliarum creaturarum sit specialis, tamen respectu totius intellectualis naturae et rationalis creature est generalis per generalem influentiam vel illustrationem divinam respectu naturaliter cognoscibilium.